
TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË E SPORTISTËVE, PERSONELIT 

MBËSHTETËS TË SPORTISTËVE DHE GRUPEVE TË TJERA SIPAS  

KODIT BOTËROR ANTI-DOPING 

 

 

Rolet dhe përgjegjësitë e sportistëve 

 Të ketë njohuri dhe të jetë në përputhje me të gjitha politikat dhe rregullat e zbatueshme 

antidoping të miratuara në përputhje me Kodin. 

 Të jetë i disponueshëm për mbledhjen e mostrave gjatë gjithë kohës. 

 Të marr përgjegjësinë, në kontekstin e antidopingut, për atë që hanë dhe përdor. 

 Të informojë personelin mjekësor për detyrimin e tij për të mos përdorur substanca të 

ndaluara dhe metoda të ndaluara dhe të marrë përgjegjësinë për t'u siguruar që çdo trajtim 

mjekësor i marrë nuk shkel politikat dhe rregullat antidoping të miratuara në përputhje 

me Kodin. 

 T'i zbulojnë Organizatës së tyre Kombëtare Anti-Doping dhe Federatës Ndërkombëtare 

çdo vendim nga një organizatë jo nënshkrues të konstatimit që Sportisti ka kryer shkelje 

të rregullave anti-doping brenda dhjetë (10) viteve të mëparshme. 

 Të bashkëpunojë me Organizatat Anti-Doping që hetojnë shkeljet e rregullave 

antidoping. 

 Të zbulojnë identitetin e personelit të tyre mbështetës të sportistit me kërkesë të çdo 

Organizate Anti-Doping me autoritet mbi Sportistin. 

 

 

 

 

 

 



Rolet dhe përgjegjësitë e personelit mbështetës të sportistëve 

 Të kenë njohuri dhe të respektojnë të gjitha politikat dhe rregullat antidoping të miratuara 

në përputhje me Kodin dhe që janë të zbatueshme për ta ose për sportistët që ata 

mbështesin. 

 Të bashkëpunojë me programin e testimit të sportistëve. 

 Të përdorin ndikimin e tyre në vlerat dhe sjelljen e sportistit për të nxitur qëndrimet anti-

doping. 

 T'i zbulojnë Organizatës së tyre Kombëtare Anti-Doping dhe Federatës Ndërkombëtare 

çdo vendim nga një organizatë jo-nënshkrues që konstaton se ata kanë kryer shkelje të 

rregullave anti-doping brenda dhjetë (10) viteve të mëparshme. 

 Të bashkëpunojë me Organizatat Anti-Doping që hetojnë shkeljet e rregullave 

antidoping. 

 Personeli mbështetës i sportistëve nuk do të përdorë ose posedojë asnjë substancë të 

ndaluar ose metodë të ndaluar pa arsyetim të vlefshëm. 

 

Rolet dhe përgjegjësitë e personave të tjerë që i nënshtrohen Kodit 

 Të ketë njohuri dhe të respektojë të gjitha politikat dhe rregullat antidoping të miratuara 

në përputhje me Kodin dhe që janë të zbatueshme për ata. 

 T'i zbulojnë Organizatës së tyre Kombëtare Anti-Doping dhe Federatës Ndërkombëtare 

çdo vendim nga një organizatë jo-nënshkrues që konstaton se ata kanë kryer shkelje të 

rregullave antidoping brenda dhjetë (10) viteve të mëparshme. 

 Të bashkëpunojë me Organizatat Anti-Doping që hetojnë shkeljet e rregullave anti-

doping. 


